¹⁾ Hubertus de Colonia, decr. doct., Abt von Rommersdorf (O. Praem.), wenig später (s.u. Nr. 894) B. von Argotus.

²⁾ S.o. Nr. 504.

³⁾ A. Schmidt, Quellen zur Geschichte des St. Kastorstifts in Koblenz I, Bonn 1953–1955, 642 Nr. 1276.

⁴⁾ Abgedruckt bei Lamprecht, Wirtschaftsleben III 517–519 c–e.

⁵⁾ Goerz, Regesten 179.

Rückfall der Pachten bei Säumnis bezeugen die Bestimmungen der Mannbücher und die letztlich bei Johann von Senheim geübte Praxis. Zu 4: Angebot ohne Leistung ist rechtsunerheblich. Selbst wenn Johann von Arsberg die Schulden derer von Senheim begleichen wollte, brauchte der Propst ihm die Pacht nicht zu übertragen. Daraus die grundsätzliche Forderung von Propst und Kapitel: Da ihnen die Pacht durch das Ding bereits einwandfrei zugesprochen wurde, Johann aber kein neues Argument gegen die Rechtmäßigkeit des Spruches vorbringt, ist keine gerichtliche Ansprache an sie mehr zulässig.

Das in den Kopien anonym wiedergegebene Gutachten wird dort eingeleitet: Sequitur informacio alterius doctoris super eadem materia. In A bemerkt dazu am Rand eine Hand des 18. Jhs.: Ita respondit magnus Cusanus, ut patet ex autographo. Vide infra. Voran geht ein weiteres anonymes Gutachten. Weiteres Schriftwerk folgt: Sequuntur modo informaciones et scripta aliorum super eadem materia. Die sich auf alle Stücke beziehende Überschrift vor dem ersten Gutachten: Sequuntur informaciones doctorum super presenti diversitate et materia pacti iuxta modum et tenores subsequentes.

Consilium meum est, quod vos nequaquam recedatis a relatione vestra, qua vos refertis ad ius, attentis allegatis per vos, quod non teneamini respondere etc. ; et in casu, in quo laici illam interlocutoriam contra vos darent, quod tunc ad dominum episcopum sit appellandum.

- 5 Item fundamentum, in quo pactarii, qui iuste pronunciare volunt non esse respondendum Io. de Arsberg⁶⁾, in hoc consistit, quia dato, quod omnia illa forent vera, que pro parte ipsius Io. sunt proposita, adhuc non esset ei respondendum; et hoc ideo, quia non venit in tempore modo, quo debuit. Nam nec infra annum satisfecit modo, quo canit littera super hoc confecta, nec venit cum satisfactione tempore, quo causa agitabatur cum sedente in
10 possessione pacti, nec post evictionem a sedente in possessione infra annum, nec byennium, nec triennium. Cum autem illi sint termini, scilicet annus secundum naturam pacti et condicionem appositam in littera prime investiture et consuetudinem semper servatam, et biennium sit terminus iuris canonici et triennium iuris civilis, infra quos terminos canones realiter solvi debent⁷⁾, et non sufficit oblacio solutionis, nisi ubi offerens realiter deponeret
15 retro iudicium canonem, hinc dato, quod Io. Arsberg se obtulisset ad solutionem verbo tantum, prout proponitur pro parte eius, hoc tamen non relevat, quin post lapsum temporis verum sit ipsum cecidisse a iure, si quod habuisset. Et in hoc concordarunt semper omnes pactarii, scilicet quod, quando non satisfit de pacto et causa introducta est super pacto, quod, nisi infra annum fuerit satisfactum, poterit prepositus pactum advocare.
20 Cum ergo satisfactio sit necessaria infra annum, non sufficit oblacio de satisfaciendo, eciam protestacione subsequuta, nisi realiter offerretur presente iudicio et deponeretur, ut hoc est eciam in iure civili C. de iure emphiteutico decisum in l. ii in textu et glo.⁸⁾, ubi textus dicit, quod emphiteota, qui tenetur annum canonem de bonis que tenet in emphiteosim prestare, tenetur 'ultro se offerre et debitum spontanea voluntate persolvere', eciam si non
25 moneatur, et si dominus recusaverit 'recipere redditum' vel canonem, debet ipse nichilominus offerre, et illis obsignatis et secundum legem depositis minime timeat deiectionis periculum. Hoc est clara decisio non sufficere nudam oblacionem, ut pena deiectionis evitetur.

13 nach infra folgt getilgt quem term 23 nach quod folgt getilgt eciam tenens 24 nach prestare folgt
getilgt si eciam nach persolvere folgt getilgt ab

⁶⁾ Wie sich aus den beiden Terminen I 448 X 1 und XII 1 ergibt, wollten sich die geistlichen Pächter für Propst und Kapitel aussprechen, während ein Teil der Laienpächter für Johann von Arsberg Stellung nahm.

⁷⁾ Zum Termin infra annums.o. Nr. 377 Z. 10–16. Der kanonische Termin infra biennium nach c. 3 und 4 X de locato III 18. Zum zivilrechtlichen Triennium wie unten Anm. 8.

⁸⁾ l. 2 C. 4, 66 mit Glosse.

Et glo. dicit hoc esse in illo casu speciale. Idem de iure canonico in c. 'Pot[uit]', de loca-
[to]⁹⁾, ubi de [eodem(?)].

Et quod ista oblacio Io. de Arsperg, de qua loquitur suus proponens, non sufficiebat se- 30
cundum sententiam pactariorum, clare patet. Nam pendente causa hanc dicitur fecisse ob-
lacionem, et tamen sententia pactariorum post subsecuta habuit, quod, ex quo non esset
realiter satisfactum, prepositus posset ad se pactum advocare, sicuti etiam advocavit.
Unde, si oblacio Io. de Arsperg sufficisset, sententia illa lata non fuisset. Ob has palpabiles
rationes de iure pronunciandum videtur, illis omnibus non obstantibus que pro parte Io. de 35
Arsperg allegata sunt, eundem Iohannem super impetitione sua non esse audiendum.

Verum ubi coram domino N. principali vos cogere mini respondere, opus est modestia,
quia non poteritis causam in principali defendere sine aliorum pactariorum laicorum offen-
sione. Ideo vitare debetis, quantum potestis. Sed ubi necessitare mini respondere, non exea- 40
tis casum. Nam ubi dicitur pro parte Io. de Arsperg feudum illud esse hereditarium et Io. 40
heredem, igitur succedere debere, negate primum, scilicet feudum esse hereditarium, et
producite litteram¹⁰⁾, que docet, quomodo primo pactum pervenit ad eos et numquam no-
minatur in illa littera feudum, sed pactum. Illa littera probat, quod pactarius potest amittere
feudum.

Item quod, si pactarius fuerit negligens, non obstante quod habeat heredes, adhuc pot- 45
est devolvi pactum, uti factum fuit tempore, quo littera confecta fuit.

Item quod post devolucionem prepositus potest alterum investire de pacto de gracia et
condicionem apponere, quam voluerit.

Et quia hec omnia nota sunt ex littera illa, scilicet pactum devolutum fuisse et de gracia
modis certis tribus nominatis personis, heredibus eorum non nominatis, collatum, clarum 50
est investituram illam de gracia factam non posse de iure trahi ultra personas ibi expressas,
et sic non est pactum hereditarium secundum litteram prime investiture.

Et si dicitur, quod post primas tres personas in littera nominatas alii sint investiti subse-
quenter et quod ideo debeat censer hereditarium, respondendum, quod, quia in omni in-
vestitura prepositus excipit ius suum et ecclesie, cui non vult neque potest prerogare, ideo 55
investiture ille non possunt tale preiudicium ecclesie inferre, sed quamdiu prepositus pati-
tur eos, quos investivit, in possessione pacti, tamdiu habent ius de gracia prepositi.

Et si unquam prepositus opponeret se dicendo se ius suum et ecclesie illesum conser-
vasse et quod investitus docere habeat de iure, semper investitus evinceretur, quando de
origine, quomodo pactum ad suos progenitores devenit, constare poterit. Nam in hoc casu, 60
ubi de origine constare poterit in preiudicium ecclesie, prescriptio non currit per vasallum
etc.

Item etiam si littera prime investiture Colini de Seenhem loqueretur de heredibus, sicut
non loquitur, adhuc de suis et legitimis heredibus esset littera intelligenda absque preiudi-
cio ecclesie, quia non potest prepositus in preiudicium ecclesie novas investituras facere, 65
nec deberent eius littere interpretari, ut preiudicium afferant ecclesie, cum non presumatur
hoc fuisse de eius mente. Sed cum privilegia ecclesie habeant filias non existentibus filiis

28–29 Idem – eodem(?) am Rand ergänzt, fehlt aber in beiden Kopien 45 nach negligens folgt getilgt
quod nach heredes folgt getilgt adhuc heredes 46 pactum über der Zeile ergänzt 67 privilegia über
der Zeile ergänzt ecclesie verbessert aus ecclesia

⁹⁾ c. 4 X de locato III, 18.

¹⁰⁾ Die in der Einleitung genannte Verleibung an Colyn, Geczal und Wyrich von Senheim.

non succedere in pactis, quia pactarii tenentur in refectorio comparere et iudicium parium
facere, quod iudicium non cadit in filias, et etiam si pacta forent feuda, adhuc de consuetu-
70 dine imperialis curie et secundum privilegia, que habent ecclesie ab imperio, filie non succe-
derent; ideo a foriori nequaquam Io. de Arsperg, qui nec est filius nec nepos ex filio, succe-
dere posset.¹¹⁾

70 secundum über der Zeile ergänzt.

¹¹⁾ Zur Fortsetzung des Streitens s.u. Nr. 760 Anm. 3.

<(vor) 1448 Juni 25 / Juli 11.>¹⁾

Nr. 760

*Gutachten der Rechtsgelehrten <Johann von> Lieser, Helwig von Boppard und H(ermannus) Lupi
im Rechtsstreit zwischen Propst und Kapitel von Münstermaifeld einerseits und Johann von Arsberg
andererseits. Sie schließen sich dem Votum des NvK an.*

*Or. (jeweils aut.), Papierblatt, angeheftet an Nr. 759: KOBLENZ, LHA, ehemals 144, 1367, jetzt 144, 1432 f.
71^{rv}.*